vita potuerimus definire iustitiam, nullus in ea sit hominum qui nullum habeat omnino peccatum omnique homini sit necessarium dare ut detur illi, dimittere ut dimittatur illi¹⁴ et, si quid habet iustitiae, non de suo sibi esse praesumere, sed de gratia iustificantis Dei et adhuc tamen ab illo esurire et sitire iustitiam¹⁵, qui est panis vivus¹⁶ et apud quem fons vitae¹⁷, qui sic operatur iustificationem in sanctis suis in huius vitae temptatione laborantibus, ut tamen sit et quod potentibus largiter adiciat et quod confitentibus clementer ignoscat.

3945

3950

3955

1 Rom 1, 17; Gal 3, 11.

2 2 Cor 5, 6-7.

3 1 Io 4, 16.

3960

4 Deut 6, 5.

5 Rom 6, 12.

6 Ex 20, 17.

7 Eccli 18, 30.

8 Rom 1, 17.

3965

9 Mt 6, 12.

10 Ps 142, 2.

11 1 Io 1, 8.

12 3 Reg 8, 46.

13 Eccli 7, 21.

3970

14 Lc 6, 37-38.

15 Mt 5, 6.

16 Io 6, 51.

17 Ps 35, 10.

18 Rom. I, 17.

3975

19 Deut. VI, 5.

20 Rom. VI, 12.

21 Exode. XX, 17.

22 Eccli. XVIII, 30.

23 Matth. VI, 14.

3980

24 Ps. CXLII, 2.

25 I Jean, I, 8.

26 III Rois, VIII, 46.

27 Eccli. VII, 21.

28 Luc, VI, 38, 37.

3985

29 Matth. V, 6.

30 Jean, VI, 51.

31 Ps. XXXV, 10.

3990

66. Sed inveniant isti, si possunt, aliquem sub onere corruptionis huius viventem, cui iam non habeat quod ignoscat : nisi tamen cum fateantur non doctrina legis data, sed etiam infuso spiritu gratiae, ut talis esset,

tement juste à vos yeux²⁴ ? » et encore : « Si nous disons que nous sommes sans péché, nous nous trompons nous-mêmes et la vérité n'est point en nous²⁵ ? » et encore : « Il n'est aucun homme dont on puisse dire qu'il ne péchera pas²⁶ ? » et ailleurs : « Il n'est aucun juste sur la terre qui fasse le bien et ne péchera pas²⁷ ? » et autres passages semblables tirés de la sainte Écriture ? Remarquons sur le dernier que nous venons de citer, que l'écrivain sacré se sert non pas du passé : qui n'a pas péché, mais du futur : « qui ne péchera pas ». Comme ces oracles ne sauraient être faux, la conséquence que nous devons en tirer, c'est que nul homme n'est ici-bas absolument sans péché, quel que soit d'ailleurs le degré de justice auquel il soit parvenu ; et dès lors tout homme doit donner afin qu'il lui soit donné ; tout homme doit pardonner afin qu'il lui soit pardonné²⁸ ; et s'il a quelque justice, il ne doit point se l'attribuer à lui-même, mais à la grâce de Dieu qui seul flous justifie ; il doit même avoir toujours faim et soif de la justice²⁹, et la demander à Dieu, qui est le pain vivant³⁰ et la source de vie³¹, et qui tout en justifiant ses saints dans les épreuves de cette vie, accorde largement à ceux qui l'implorent et pardonne miséricordieusement les fautes qu'ils confessent dans l'humilité de leur cœur.

66. Que les Pélagiens nous montrent donc, s'ils le peuvent, un seul homme encore retenu sous le poids de la corruption de cette vie et qui n'ait pas besoin que Dieu use envers lui de clémence et de pardon.

3995 adiutum, non cuiuscemodi peccati crimen, sed ipsius
 impietatis incurrunt. Sane quamquam talem, si testi-
 monia illa divina competenter accipiant, prorsus in-
 venire non possunt, nullomodo tamen dicendum est
 4000 Deo deesse possibilitatem, qua voluntas sic adiuve-
 tur humana, ut non solum iustitia ista, quae ex fide
 est¹, omni ex parte modo perficiatur in homine, ve-
 rum etiam illa, secundum quam postea in aeternum in
 ipsa eius contemplatione vivendum est. Quando qui-
 dem si nunc velit in quoquam etiam hoc corruptibile
 4005 induere incorruptionem² atque hic inter homines mo-
 rituros eum iubere vivere minime moriturum, ut tota
 penitus vetustate consumpta nulla lex in membris
 eius repugnet legi mentis³ Deumque ubique praesen-
 tem ita cognoscat, sicut sancti postea cognituri sunt,
 quis demens audeat affirmare non posse? Sed quare
 4010 non faciat, quaerunt homines nec qui quaerunt se at-
 tendunt esse homines. Scio quod sicut impossibilitas
 ita et iniquitas non est apud Deum⁴; et scio quod
 superbis resistit, humilibus autem dat gratiam⁵; et
 scio quod illi, cui ne extolleretur datus erat stimulus
 4015 carnis⁶, angelus satanae, qui eum colaphizaret, semel
 et iterum et tertio deprecanti dictum est : *Sufficit tibi
 gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur*⁷. Ali-
 quid ergo est in abdito et profundo iudiciorum Dei,
 ut etiam iustorum omne os obstruatur in laude sua
 4020 et non aperiatur nisi in laudem Dei⁸. Hoc autem ali-
 quid quis possit scrutari, quis vestigare quis nosse?
 tam sunt inscrutabilia iudicia eius et investigabiles
 viae eius! *Quis enim cognovit sensum Domini? Aut
 quis consiliarius illi fuit? Aut quis prior dedit illi, et
 4025 retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in
 ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum.
 Amen*⁹.

4030

4035

4040

4045

4050

1 Rom 10, 6.

2 1 Cor 15, 53.

3 Rom 7, 23.

4 Rom 9, 14.

5 Iac 4, 6.

6 2 Cor 12, 7.

7 2 Cor 12, 9.

8 Rom 3, 19.

9 Rom 11, 33-36.

10 Rom. X, 6.

11 I Cor. XV, 53.

12 Rom. VII, 23.

Un tel homme ne saurait se trouver, à moins qu'ils
 ne le supposent, je ne dis pas éclairé par la science
 de la loi, mais aidé par une véritable infusion de l'es-
 prit de grâce; une telle prétention de leur part ne
 serait pas seulement un crime, mais une impiété sacril-
 lège. Qu'ils étudient les passages de l'Écriture sainte
 dans leur sens naturel et nécessaire, et ils resteront
 convaincus que la perfection de la justice ne saurait
 se trouver dans aucun homme sur la terre. Et ce-
 pendant, on ne peut soutenir que Dieu n'ait pas le
 pouvoir de prêter à la volonté humaine un secours tel
 que se réalise pour tel homme en particulier et dans
 toute sa perfection, non-seulement cette justice qui
 vient de la foi¹⁰, mais encore celle qui nous est résér-
 vée dans le ciel, quand nous verrons Dieu face à face.
 S'il plaisait à Dieu de revêtir tel homme terrestre de
 l'incorruptibilité céleste¹¹; de l'exempter de la mort
 au milieu de ses frères condamnés à mourir; de dé-
 truire entièrement l'antique nature mauvaise, de ma-
 nière à ce qu'aucune loi des membres ne répugnât à
 la loi de l'esprit¹²; de lui donner de Dieu une connais-
 sance de tous points semblable à celle que les saints
 posséderont dans le séjour de la gloire; quel insensé
 oserait affirmer que ces œuvres, toutes prodigieuses
 qu'elles soient, ne seraient point possibles à la puis-
 sance divine? Mais voici. que les hommes demandent
 pourquoi Dieu ne réalise pour personne cet heureux
 état; que ceux qui posent cette question veuillent
 donc se souvenir qu'ils sont hommes. Je sais qu'il ne
 saurait y. avoir en Dieu ni impossibilité ni iniquité¹³.
 Je sais aussi qu'il résiste aux superbes et qu'il donne
 sa grâce aux humbles¹⁴. Je sais que l'Apôtre, à qui fut
 donné l'aiguillon de la chair, l'ange de Satan pour le
 souffleter et étouffer en lui tout sentiment d'orgueil,
 entendit jusqu'à trois fois ces paroles en réponse à
 son ardente prière : « Ma grâce te suffit, car la vertu
 se perfectionne dans la faiblesse¹⁵ ». Reconnaissons ici
 la sagesse et la profondeur des décrets de Dieu, qui
 veut ôter aux justes la pensée même de célébrer leurs
 propres louanges et ne laisser à leurs lèvres le pouvoir
 de s'ouvrir que pour chanter la gloire de Dieu. Com-
 ment scruter, approfondir et connaître ces mystères,
 a tant « les jugements de Dieu sont incompréhensibles
 et ses voies impénétrables? Car qui a connu les des-
 seins de Dieu? ou qui est entré dans le secret de ses
 conseils? ou qui lui a donné quelque chose le premier,
 pour en prétendre récompense? Tout est de lui, tout
 est par lui et tout est en lui; à lui seul gloire dans
 tous les siècles. Amen¹⁶ ».